E ADEM LATINE,

Romulo Amasæo interprete.

ADsum, non ut à te quicquam repetam, sed ut doceam qua possim ratione, mihi te non iure succensere quòd militibus quæ tua summa volūtate pollicitus es, à te exigam: siquidem tibi semper magis conducere ea reddere duxi, quàm illis recipere. Illud enim fati scio, te illos, secundum deos, illustrem reddidisse, qui tam ampli regni te compotem fecerint, ac tam magnum hominum numerum potestati tuæ subiecerint, ut nullum iam aut honestū aut turpe factum tuum obscurum esse possit. Quare quum ita se res tuæ habeant, tua permagni arbitror referre, non videri te homines tam bene de te meritos tam inhumaniter dimisisse. Neque verò parui faciendum est hominum te vix millium laudibus celebrari. Nam certè illud est tibi omnium maximè expetendum, neque irrita, neque vana videri quæ dixeris. **V I D E O** enim leuium & inconstantium hominum orationem futilem & inanem haberi, ac temere huc atque illuc errare, sine pondere vlllo aut honore: contra verò quum fidei quempiam rationē habere maximam cōstitit, eius orationem, siquid rogarit, nihilominus valere quàm aliorum vim: eundem si quenquam ad officium velit reuocare, minando id facilius quàm alios puniendo consequi posse: ac postremò plus proficere promittendo quàm alios statim dādo. Recordare verò quum nos tibi socios asciuisti, an præ manu aliquid nobis dederis: certè tu quidem nihil, sed tuam duntaxat fidem sequuti sumus: & ea vna tot homines concitasti, quorum maximè auxilio & opera tibi id imperium partū est, quod multis partibus pluris æstimandum quàm ea **L. talenta**, quæ à te nostri repetunt. Quid autem? nonne primùm fides (quæ tanti fuit ut tibi etiam regnum parauerit) à te ista pecunia venditur? Iam verò quanti, obsecro te, æstimares istarum te rerum potiri posse quæ in tua nunc potestate sunt? Mihi profectò dubium esse non potest quin ista quæ tibi effecta reddidimus, multo maiori quàm quantā nobis debes pecuniæ fueris prælaturus. **M I H I** certè & damnum & dedecus multo maius esse videtur, parta non tueri quàm quæ in aliorum sint potestate non vindicare: quanto scilicet grauius est è diuite pauperē fieri, quàm omnino ab initio diuitem non fuisse: quantoque sit acerbius è regno eiici, quàm non esse regnū vnquam consequutū. Et illud etiā non ignoras, eos qui nunc tibi parent, nō amicitia conciliatos, sed vi parère coactos: atque eos siquod recipiendæ libertatis tēpus nacti fuerint neque vlllo fuerint metu retardati, facile rebellaturos. Vtro igitur modo facilius in officio contineri possint, si milites hocce eo erga te animo esse videāt ut vel si iubeas maneāt, vel, quū opus fuerit, quam primùm ad te redeāt, atque id eos audiant prædicātes, tuo se merito tibi vbiuis locorum præstò futuros: an verò si spem in perfidia tua positam habuerint, neque aliunde manum vllam tibi auxilio venturam, neque hos quibus es vsus, tibi quicquam fore quàm ipsis amiciores? Neque verò illi quòd nostris copiis numero inferiores essent, subacti sunt, sed quòd planè duces nullos habuerunt. Quid futurum igitur est, si aut ex iis qui iniuria se laceffitos putāt, dux illis vnus aliquis exiterit: aut etiam ex melioribus, videlicet Lacedæmoniis? quibus quum milites alacriores in bello futuros se polliciti fuerint, si in repetenda sua se adiuuerint mercede, certè quum exercitu indigeāt, id illis concedent. Quòd autem, qui

sub imperio tuo sunt Thraces, multo sint alacrius contra te quam tecum arma sumpturi, ex eo non est difficile coniecere quod te regnum obtinente, seruitus: eiccto, libertas illis parata est. Iam verò si regioni huic tanquam tuæ bene consulendum est, vtro tandem modo eam integriorem fore iudicas, si milites hi sua mercede, cuius tibi causa irati sunt, recepta, pacati abeant: an verò, si & hi agrum populationibus infestum reddant: & maiorem tu, quam his opponas, manum comparare coneris, cui erunt nihilominus commeatus curandi: Et pecunia vtra tandem ratione maior erogabitur, si quod his debes dissolueris: an verò si & his vno tempore debeas, & alius tibi sit vel hoc maior exercitus alendus: Atenim hæc pecuniæ summa, Heraclidæ (quod ex eius oratione cognoui) perhercle magna videtur. Sed certè decem partibus minor tibi, vel reddenti, vel accipienti, videri debet, quam ea quam, quum ad te venimus, possidebas. **NEQUE** enim numero, quantum quis vel det vel accipiat, sed hominis ipsius facultate metiendū est. Tu verò nunc maiores quotānis fructus capis quam quanti omnis antè pecunia tua censeretur. Atq; id ego tibi ò Seutha tanquam integra amicitia nostra suadeo, quò & ipse deorum tam multis beneficiis dignus habere, & mihi non sit *conci-tata* multitudini capitis pœna luenda. Qui est enim in præsentia militum in me animus, neq; ego his copiis inimicum vlcisci, neque iterū si velim, tibi opem ferre possem. Atqui & ipsum te, & deos (quos nihil latere potest) testes cito, nihil me, eo nomine quòd tibi Græcos conciliarim, abs te accepisse: neque vnquam quæ illis deberentur, mihi vt dares postulasse: quando neque ea repetii quæ tu mihi vltro promisisti. Illud etiam iure iurando affirmo, nihil me abs te accepturum fuisse, nisi & milites suum recepissent. Quid enim turpius quam meis ipsius rebus ex animi sententia transactis, eorum causam negligere qui me maximè ornatum & honestatum voluerunt: At Heraclides nugas esse arbitratur omnia præterquam argentum quouis modo partum habere. Ego verò, Seuthe, nihil homini cuiuis, ac præcipuè ei qui in alios imperium habeat, vllas opes existimo pulchriores, aut honestiores, quam virtus sit, iustitia, animi magnitudo: quæ qui possideat, quum ei tam multi amici sint, ac tam multi esse cupiant, non potest non diuitiis plurimum abundare: neque omnino is in secundis qui gratulentur, in aduersis qui opem ferant, requirit. Quòd si neque ex vllò facto meo satis perspectum habes me tibi ex animo amicum esse, neque id etiam potes ex oratione mea cognoscere, veniat tibi quæso in mentem eorum quæ à militibus ipsis dicta sunt: audisti enim quòd dicerent vituperatores mei, dum apud Lacedæmonios me insimularent, te pluris multò à me quam Lacedæmonios fieri, meque accusarent quòd tuis quam suis rationibus bene consultum mallet, ac iidem accepisse me abs te pecuniam obiicerent. In quam suspicionem vnde putas eos venisse: an quòd me potius hostili quam prompto & beneuolo in te animo esse animaduertebant: Ego me hercule ita existimo, neminem à quoquam, nisi benevolentiam erga illum præ se ferat, munera accipere. Ac tu quidem antequam de te quicquam bene mererer, & vultu & voce me, hospitalibus etiam donis liberalissimè accepisti: promittendi verò nullum finem faciebas. posteaquam voti còpos factus es, ac quantum ope operaque mea fieri potuit, creuisti, nihil quòd militibus nostris contemptui sim, ad te pertinere arbitraris: Atenim confido, ex tempore ipso consilio capto, te quod debes dissoluturum. Nam adduci nò possum vt credam te semper bene de te meritorum hominum querelas pro nihilo habiturum. Te igitur rogatum velim, vt quum satis militibus feceris, me etiam apud eos in quem accepisti locum restituas.